од Леринско, Битолско и Костур-
ско, заедно со Корчанско кон Америка заминале 280 души, а веќе во
следната 1902 година – 460 души.13 Сето тоа покажува дека емигрантско-
то движење кон Америка претставувало реалност во делови од Битол-
скиот вилает во периодот пред Илинденското востание.

2. На 20 јули / 2 август 1903 година, на територијата на Битолски-
от револуционерен округ започнало Илинденското востание. По почет-
ната востаничка иницијатива, која траела десетина дена и била изразе-
на со создавање на неколку слободни територии, османската воена ко-
манда започнала со концентрирање на позначајни воени сили во Битол-
скиот вилает од Косово.

Тошев посочил бегалци од вкупно 39 лерински
села, меѓу кои имало и такви, кои уште во тој период давале сосема впе-
чатлив број на емигранти.31 Дел од причините за масовноста на движење-
то во некои села во Леринско треба да се бараат во текот на османлиската
офанзива во овој регион. Имено, кога на 30 јули/12 август со вкупно 9 ба-
талјони пешадија од Лерин и Битола поделени во две колони, османлис-
ката војска тргнала кон Леринско, таа била дочекана од востаничко ра-
ководство, кое било тактички подготвено за избегнување на судирите со
далеку помоќниот непријател преку вешто маневрирање низ плани-
ните.32 Во

мавање со земјоделство го направиле овој регион традиционално гур-
бетчиски ориентиран уште во предилинденскиот период, па случувања-
та во времето на Илинденското востание само го интензивирале проце-
сот на емигрирање, вклучително и кон прекуокеанските држави.39

Селото Буф се нашло во пламен на 31 јули/13 август 1903 година.40
По една битка со османската војска во планините над селото, востани-
ците успеале да се повлечат во правец на с. Раково. По ваквиот развој на
настаните, османлиската војска навлегла во селото Буф, кое било изго-
рено до последната плевна.41 Кон оние куќи, кои по игра на случајот ја
пре-живеале огнената стихија подоцна била вперена османлиската ар-
тилерија.

Тошев само до крајот на 1903 година, 350 лица заминале кон Северна
Америка, што претставува меѓу 18,4 и 24,3 % од вкупното население.45
Слична катастрофа доживеало и соседното село Арменско, кое според
различни извори броело 150-160 егзархиски и патријаршиски куќи.46 Ис-
тото било срамнето со земјата од страна на османлиската војска на 4/17
август 1903 година, кога разлутени од сопствените неуспеси во борбите
со востаничките сили кај месноста Езерцата и врвот Ѓоргова Глава на
планината Бигла,47 османлиски илаве одреди,48 предводени од Муса Бег-
Кол Агаси се нафрлиле врз селото.49 Нивното навлегување во селото би-
ло „најавено“ со артилериска подготовка, која предизвикала паника ме-
ѓу населението.50 Според еден извештај на австрискиот конзул во Битола
Аугуст Крал, испратен на 6 септември 1903 година до министерот за над-
ворешни работи на Австро-Унгарија, Агенор фон Голуховски, османлис-
ката војска во Арменско извршила вистински масакр.51 За да ги скрие
трагите од масакрот, војската го запалила селото, при што „изгореле 143
од 150 куќи“.52 На 6/19 август во селото дошле нови илаве трупи и ги запа-

45 ДАРСМ, фонд Бугарски конзулат – Битола, мф. 4302, ф.331, о.1, а.е. 110, Дело VII/n.7, сн.

11-12, Битола, 23.02.1904.
46 Според Мемоарот на Внатрешната организацција, селото броело 150 куќи, додека

според А. Крал селото броело 160 куќи.

Централ-
но село на нахијата, која се протегала во мал висорамнински предел во
горниот тек на реката Шемница, заграден од југ со планината Баба, а од
исток со планината Бигла, било селото Ѓавато. Кога на 12/25 август, со
вкупно 10 баталјони војска и други придружни единици, собрани од Би-
тола, Ресен, Охрид и Прибилци (Демирхисарско) тргнала османлиската
офанзива насочена кон Смилево, каде бил сместен Главниот штаб на
востаниците, селото Ѓавато било прегазено уште истиот ден.76 Покрај Ѓа-
вато, под налетите на османлиската артилерија попуштило и селото Ца-
пари.77 Од 240 куќи, колку што броело селото Ѓавато пред Востанието,
останале само 2 или 3 куќи, додека целосно изгореле сите 250 куќи во се-
лото Цапари.78 Исто така, двете села биле ограбени од страна на војни-
ците. Неборечкото население од изгореното село Ѓавато веднаш се упати-
ло кон збегот Голем Гар, каде им се придружило на жителите на Сми-
лево, кои уште од почетокот на борбите во Смилево биле сместени таму.
Во текот на борбите за Смилево, на 14/27 август, една османлиска колона
војници се упатила кон збегот, каде извршила масакр врз неборечкото
население, составено од жени, деца и старци. Во овој масакр настрадале
56 лица од двата пола на различна возраст, од тринеделни бебиња до
80‐годишни старци. Меѓу нив биле и 11 жители на Ѓавато.79 По ваквиот
развој на настаните, според А.